Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 435/2023

Manifesta aplauso ao Senhor VILSON
BERLANDA por promover a inclusão
no município de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o senhor Vilson Berlanda tem formação
em POLÍCIA OSTENSIVA E PRESERVAÇÃO DA ORDEM PÚBLICA e
LOGÍSTICA, é pós-graduado em LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais), tem
cursos de MULTIPLICADOR DE POLÍCIA COMUNITÁRIA, MULTIPLICADOR
DE DIREITOS HUMANOS e TRÂNSITO COM ESPECIALIZAÇÃO EM
DIREÇÃO DEFENSIVA, é PSICANALISTA CLÍNICO, INTÉRPRETE EM
LIBRAS, PALESTRANTE e INSTRUTOR TEÓRICO TÉCNICO
CREDENCIADO AO DETRAN – SP;

CONSIDERANDO que, o senhor Vilson Berlanda atua em
diversos Projetos, como: GOTAS DE ESPERANÇA, identificando a pedofilia
infantil; INCLUSÃO DO SURDO A COMUNIDADE E SOCIEDADE, através da
Evangelização ao Deficiente Auditivo; PREPARANDO JOVENS PARA A
CARREIRA MILITAR, teórico e físico; APROXIMAÇÃO DA POLÍCIA COM A
COMUNIDADE, na Igreja Casa de Maria e LIBRAS, na Pastoral dos Surdos;

CONSIDERANDO que, ele ministra diversas palestras, tais como:
O PERIGO DAS DROGAS LÍCITAS E ILÍCITAS AOS JOVENS e PREVENÇÃO
AO SUICÍDIO E VIDA EM EQUILÍBRIO;

CONSIDERANDO que, Vilson conheceu a Língua Brasileira de
Sinais (LIBRAS) no ano de 2006, na ocasião estava de serviço na rua e se
deparou com um acidente de trânsito, envolvendo um deficiente auditivo
(surdo), o acidentado estava totalmente alterado, pelo fato de não conseguir se
expressar e contar sua versão do acidente. Vilson se sentiu mal e incapaz
diante da situação e por não ter conseguido estabelecer contato com aquele
cidadão que tem tanto direito quanto outro qualquer. A partir daquele episódio,
os policiais que atenderam aquela ocorrência procuraram o comandante da 2ª
Companhia de Polícia Militar, na época o Senhor Capitão Cubas, que decidiu
iniciar de imediato um curso Básico e de Introdução a Libras aos Policiais
Militares da companhia, a Cabo Karen foi a instrutora, ela já possuía o dom da
interpretação.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
89

/2
02

3
18

/0
8/

20
23

 1
1:

01
 -

 C
H

A
V

E
: G

10
3-

2K
Y

K
-4

Y
69

-1
05

E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, após esse primeiro contato com a Língua
Brasileira de Sinais, Vilson iniciou um ciclo de cursos particulares, como:
Básicos, Intermediário, Avançado, Conversação, Adjetivos, Evangelização e
por fim a pós-graduação em Libras.

CONSIDERANDO que, em 2010, na Paróquia matriz Santa
Bárbara, com a ajuda do padre Jucimar, iniciou a Pastoral dos Surdos, com o
intuito de interpretar as missas de forma simultânea para os irmãos deficiente
auditivos, eles compareciam de forma espontânea e feliz, devido ser a única
paróquia com intérprete naquela ocasião;

CONSIDERANDO que, atualmente ainda é integrante da Pastoral
dos Surdos, ele interpreta as missas na Paróquia São Sebastião (Jardim
Europa) e na Paróquia São Paulo Apóstolo (Casa de Maria);

CONSIDERANDO que, Vilson auxilia os deficientes auditivos em
orientações cotidianas, visitas médicas, entrevistas de emprego, atendimento
de ocorrências etc.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
d’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o senhor VILSON BERLANDA

.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 18 de agosto de 2023.

Antonio Carlos Ribeiro
“Carlão Motorista”

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
89

/2
02

3
18

/0
8/

20
23

 1
1:

01
 -

 C
H

A
V

E
: G

10
3-

2K
Y

K
-4

Y
69

-1
05

E

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de agosto de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G1032KYK4Y69105E, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: G103-2KYK-4Y69-105E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
89

/2
02

3
18

/0
8/

20
23

 1
1:

01
 -

 C
H

A
V

E
: G

10
3-

2K
Y

K
-4

Y
69

-1
05

E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G1032KYK4Y69105E
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G1032KYK4Y69105E
		2023-08-18T15:50:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura